PROJETO DE LEI Nº
468, DE 2010

Declara de Utilidade Pública a Obra Social São Benedito, em São Bento do Sapucai.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Obra Social São Benedito, no município de São Bento do Sapucaí.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Obra Social São Benedito foi fundada em 05 de outubro de 2005 tendo como principais objetivos desenvolver atividades sócio-recreativas, psicopedagógica, artística, socialização, saúde e higiene e integração entre famílias e sociedade.

Com sede no município de São Bento do Sapucaí, a Obra Social São Benedito, entidade sem fins lucrativos e de caráter beneficente e filantrópico vem exercendo atividades de filantropia, caritativas e também de assistência social.

Temos a necessidade de estimular o desenvolvimento da cidadania e a valorização da auto-estima e para tanto vimos à presença dos nobres parlamentares solicitar o apoio justo e devido para a aprovação desta lei.

Sala das Sessões, em 25-5-2010
a)  Afonso Lobato - PV